
ENFANT                                                                         QUOTIENT FAMILIAL
De 0 € à 

384,99 €

385 € à 

720,99 € 

721 € à 

984,99 € 

985 € à 

1 539,99 € 

1 540 € à 

1 694,99 €

sup. à 

1694,99 €

EVEIL ARTISTIQUE

1er enfant 75 € 111 € 134 € 172 € 223 € 252 €
2ème enfant et plus (- 25 %) 56 € 83 € 101 € 129 € 167 € 189 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : JM, Danse et pratiques collectives (Big band, 

orchestres,ensembles, choeurs, musique de chambre)

Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

1er enfant 149 € 224 € 269 € 350 € 453 € 500 €
2ème enfant (- 25 %) 112 € 168 € 202 € 263 € 340 € 375 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 82 € 123 € 148 € 193 € 249 € 275 €

DANSE
1er enfant 121 € 178 € 215 € 278 € 364 € 399 €
2ème enfant (- 25 %) 91 € 134 € 161 € 209 € 273 € 299 €
3ème enfant et plus (- 45 %) 67 € 98 € 118 € 153 € 200 € 219 €

ATELIERS collectifs :

- MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (condition : à partir de 13 ans ou classe de 4ème)                                                               

et/ou

- ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)                                                                                                                                            

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse 

- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier : demi-tarif)

75 € 112 € 135 € 175 € 226 € 250 €

PARCOURS DECOUVERTE MUSICALE (location instrument incluse) 

(condition : à partir du CE1, découverte de 5 pratiques musicales sur l'année scolaire)

PARCOURS DECOUVERTE DANSE
(condition : à partir du CE1, découverte des 3 danses sur l'année scolaire : classique, contemporaine, jazz)

PRATIQUES COLLECTIVES (Big band, orchestres,ensembles, musique de chambre et choeurs) et/ou 

FORMATION MUSICALE

ADULTE                                                                         QUOTIENT FAMILIAL 
De 0 € à 

384,99 €

385 € à 

720,99 € 

721 € à 

984,99 € 

985 € à 

1 539,99 € 

1 540 € à 

1 694,99 €

sup. à 

1694,99 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : danse, culture musicale et pratiques collectives (Big band, 

orchestres, ensembles, musique de chambre)

Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

190 € 263 € 308 € 388 € 493 € 540 €

ATELIERS collectifs :

- MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (adultes/adolescents)

et/ou

- ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)

et/ou

- TECHNIQUE VOCALE POUR CHORISTES (condition : être inscrit dans une chorale) 

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse

- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier et plus : demi-tarif)

95 € 131 € 154 € 194 € 246 € 270 €

DANSE

PRATIQUES COLLECTIVES (Big band, orchestres, ensembles, musique de chambre)

FORMATION MUSICALE

CULTURE MUSICALE (découverte des courants musicaux et d'œuvres musicales) 

ENFANT                                                                      QUOTIENT FAMILIAL
De 0 € à 

384,99 €

385 € à 

720,99 € 

721 € à 

984,99 € 

985 € à 

1 539,99 € 

1 540 € à 

1 694,99 €

sup. à 

1694,99 €

EVEIL ARTISTIQUE

1er enfant 126 € 192 € 230 € 298 € 381 € 435 €

2ème enfant et plus (- 25 %) 95 € 144 € 173 € 224 € 286 € 326 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : JM, Danse et pratiques collectives (Big band, orchestres, 

ensembles, choeurs, musique de chambre)

Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

1er enfant 264 € 381 € 466 € 599 € 778 € 862 €

2ème enfant (- 25 %) 198 € 286 € 350 € 449 € 584 € 647 €

3ème enfant et plus (- 45 %) 145 € 210 € 256 € 329 € 428 € 474 €

DANSE

1er enfant 212 € 304 € 375 € 479 € 624 € 692 €

2ème enfant (- 25 %) 159 € 228 € 281 € 359 € 468 € 519 €

3ème enfant et plus (- 45 %) 117 € 167 € 206 € 263 € 343 € 381 €

ATELIERS collectifs :

- MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (condition : à partir de 13 ans ou classe de 4ème)                                                               

et/ou

- ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)                                                                                                                                            

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse 

- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier : demi-tarif)

132 € 190 € 233 € 299 € 389 € 431 €

PARCOURS DECOUVERTE MUSICALE (location instrument incluse) 

(condition : à partir du CE1, découverte de 5 pratiques musicales sur l'année scolaire)

PARCOURS DECOUVERTE DANSE
(condition : à partir du CE1, découverte des 3 danses sur l'anne scolaire : classique, contemporaine, jazz)

PRATIQUES COLLECTIVES (Big band, orchestres,ensembles, musique de chambre et choeurs) et/ou 

FORMATION MUSICALE

ADULTE                                                                    QUOTIENT FAMILIAL   
De 0 € à 

384,99 €

385 € à 

720,99 € 

721 € à 

984,99 € 

985 € à 

1 539,99 € 

1 540 € à 

1 694,99 €

sup. à 

1694,99 €

INSTRUMENT/CHANT, FM incluse (donne accès : danse, culture musicale et pratiques collectives (Big band, 

orchestres, ensembles, musique de chambre)

Demi-tarif sur la 2ème discipline individuelle, par élève

303 € 421 € 507 € 639 € 818 € 901 €

ATELIERS collectifs :

- MAO (Musique Assistée par Ordinateur) (adultes/adolescents)

et/ou

- ORALITE/IMPROVISATION (condition : 3 ans de pratique instrumentale) (adultes/adolescents)

et/ou

- TECHNIQUE VOCALE POUR CHORISTES (condition : être inscrit dans une chorale) 

(- Demi-tarif si l'élève est inscrit en instrument, chant ou danse

- 1 atelier : plein tarif ; 2ème atelier et plus : demi-tarif)

152 € 210 € 253 € 320 € 409 € 451 €

DANSE

PRATIQUES COLLECTIVES (Big band, orchestres, ensembles, musique de chambre)

FORMATION MUSICALE

CULTURE MUSICALE (découverte des courants musicaux et d'œuvres musicales) 

MUSIQUE ADAPTEE (élèves issus de structures d'accueil pour personnes en situation de handicap)

Cf délibération 2022-7
74 €

Initiation (jusqu'au CP inclus) 85 €

1ère année (à partir du cycle I-1 pour les enfants) 96 €

2ème année 107 €

3ème année 121 €

4ème année 143 €

5ème année 172 €

1 discipline collective : 99 €

2 ou 3 disciplines collectives au choix : 198 €

1 cours : 364 €       /       2 cours : 599 €

Inscription dans plusieurs disciplines collectives -  sauf 

ateliers : application du tarif le plus élevé

Calcul du quotient : Avis d'imposition 2022 (sur les revenus 2021)

Plusieurs inscriptions enfants :

le contrat est établi en prenant le plus âgé en premier. 

TARIFS DU CONSERVATOIRE DE MUSIQUE ET DE DANSE - ANNEE 2023/2024

99 €

SIVOM

Revenu fiscal de référence

12 x nombre de parts fiscales

Quotient 

familial =

 HORS SIVOM

1 parcours  : 149 €

2 parcours (demi tarif sur le 2ème)  : 223 €

1 parcours  : 264 €

2 parcours (demi tarif sur le 2ème)  : 396 €

70 €

LOCATION INSTRUMENT SIVOM et HORS SIVOM 

1 discipline collective : 70 €

2 ou 3 disciplines collectives au choix  : 140 €

1 cours : 251 €       /        2 cours : 420 €


